*Avidius Quietus, (...) probavit, ut multa alia Thraseae (fuit enim familiaris) ita hoc saepe referebat, praecipere solitum suscipiendas esse causas aut amicorum aut destitutas aut ad exemplum pertinentis. Cur amicorum, non eget interpetatione. Cur destitutas ? quod in illis maxime et constantia agentis et humanitas cerneretur. Cur pertinentis ad exemplum ? quia plurimum referret, bonum an malum induceretur. Ad haec ego genera causarum, ambitiose fortasse, addam tamen claras et inlustres. Aequum est enim agere [248] non numquam gloriae et famae, id est ad suam causam*<sup>31</sup>. Un peu plus loin cependant, il faisait allusion aux accusations *de repetundis* qu'il avait menées et tout en les attribuant à la *necessitas*, les rangeait parmi celles qui pouvaient servir de modèle : *Hoc fere temperamentum ipse servavi. Non numquam necessitati, que pars rationis est, parui. Egi enim quasdam a senatu iussus, quo tamen in numero fuerunt ex illa Thraseae divisione, hoc est ad exemplum pertinentes*<sup>32</sup>.

Il faut en effet le confronter avec le classement que Cicéron lui même proposait. Après avoir distingué l'éloquence judiciaire des autres formes, il précisait. *Quorum ratio duplex est. Nam ex accusatione et ex defensione constat ; quarum etsi laudabilior est defensio, tamen accusatio probata persaepe est*<sup>33</sup>. Il donnait alors les exemples de Crassus, d'Antonius et de Sulpicius Rufus. Puis il indiquait : *sed hoc quidem non est saepe faciendum nec numquam nisi aut rei publicae causa, ut hi quos antea dixi, aut ulciscendi gratia ut duo Luculli, aut patrocini, ut nos pro Siculis, pro Sardis in Albucio Iulius*. Ayant ainsi mis en place les motivations acceptables de l'accusation, il soulignait qu'il convenait d'accuser rarement et poursuivait : *sin erit cui faciendum sit saepius, rei publicae tribuat hoc muneris, cuius inimicos ulcisci saepius non est reprehendum ; modus tamen adsit. Duri enim hominis –vel potius vix hominis- videtur periculum capitis inferre multis*<sup>34</sup>. Il rejetait en tout cas absolument toute poursuite d'un innocent, tolérait que l'on défendît un coupable et achevait par la défense : *maxime autem et gloria paritur et gratia defensionibus, eoque maior si quando accidit et ei subveniatur qui*

<sup>29</sup> Div. Caec. 5; Ver. 1.34; Ver. 2.2.179; cf. Pflips, *Ciceronachahmung* cit., 49-53.

<sup>30</sup> Div. Caec. 2; cf. 9; Ver. 2.2.1,10, 117, 3.64, 5.188; cf. David, *Le patronat* cit., 69-76.

<sup>31</sup> 6.29.1-3.